



NARODOWE CENTRUM BADAŃ I ROZWOJU

ul. Nowogrodzka 47a
00-695 Warszawa

tel. (+48 22) 24 42 858
fax (+48 22) 20 13 408
sekretariat@ncbir.gov.pl

DYREKTOR

GD-052-2-1-MŁ/11

Warszawa, 10 listopada 2011 r.

Szanowni Panowie Profesorowie

Grzegorz Jemielita

Janusz Kawecki

Jacek Rońda

Piotr Witakowski

Wielce Szanowni Panowie,

Odpowiadając na pismo z dnia 21 października 2011 r. w sprawie sfinansowania przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju prac mających na celu ustalenie mechaniki zniszczenia samolotu TU-154 w Katastrofie Smoleńskiej, jak również konferencji naukowej poświęconej powyższej tematyce, uprzejmie przedstawiam stosowne wyjaśnienia.

Śmierć tak wielu i tak znakomitych przedstawicieli najważniejszych instytucji państwowych, na czele z Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej oraz Panią Marią Kaczyńską, w katastrofie lotniczej w dniu 10 kwietnia 2010 r., jest wstrząsającym wydarzeniem, które boleśnie dotknęło całe społeczeństwo. Tragedia Smoleńska nakazuje każdemu z nas oraz każdej instytucji w Polsce głęboką refleksję, także w kontekście działań minimalizujących ryzyko tego typu sytuacji w przyszłości. Dotyczy to również instytucji prowadzących badania naukowe, polskich uczelni, instytutów badawczych i instytutów PAN, a związku z tym, choć w dalszej kolejności, instytucji finansujących badania naukowe, takich jak Narodowego Centrum Badań i Rozwoju. Godzi się bowiem przypomnieć w tym kontekście, że Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, pomimo nazwy sugerującej prowadzenie przez tę instytucję badań naukowych i prac rozwojowych, w istocie działalności takiej nie prowadzi.

Dla zrozumienia kompetencji Narodowego Centrum Badań i Rozwoju warto sięgnąć do przepisów ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Narodowym Centrum Badań i Rozwoju,

które wyraźnie wskazują na zadania związane z funkcją agencji wykonawczej, która w oczywisty sposób nie posiada kompetencji do inicjowania i prowadzenia prac z przedstawionego przez Panów zakresu. Biorąc jednak pod uwagę wymiar Katastrofy Smoleńskiej, w sprawie listu Panów Profesorów zwróciłem się o opinię do Rady Narodowego Centrum Badań i Rozwoju. Rada zapoznała się z Panów listem na posiedzeniu w dniu 27 października 2011 r., jednoznacznie podzielając stanowisko, że sprawy w nim podniesione wykraczają poza kompetencje oraz zakres działania Centrum. W związku z powyższym zmuszony jestem poinformować, że postulatów przez Panów zgłoszonych do realizacji przyjąć nie mogę.

Szanowni Panowie Profesorowie

Z wyznici pedum

NARODOWE CENTRUM
BADAŃ I ROZWOJU
Instytut
prof. dr hab. inż. Andrzej J. KUPYDŁOWSKI

Wielkie Szanowni Panowie

Opinię wyrażoną na piśmie z dnia 27 października 2011 r. w sprawie skierowania przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju prac mających na celu wypracowanie mechaniki katastrofy samolotu Tu-154 w Katastrze Smoleńskiej, jak również kwestionacji stanowiska powołanego do wyrażenia opinii przedstawianemu stanowisku wyrażającemu.

Stanowisko to, wbrew i tak ustalonym, prowadzącym do odpowiedzialnych działań państwowych, na czele z Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej oraz Panią Marią Kaczyńską, w katastrofie lotniczej w dniu 10 kwietnia 2010 r., jest wyrażającym wyłączenie, które nie należy do sferi ich kompetencji. Tegoroczna Smoleńska katastrofa nie jest dla nas łatwą historią w Polsce głęboka refleksja także w tym zakresie działań komisji śledczej i innych organów państwa w przyszłości. Drogą to również historyczną prowadzącą do badań naukowych, w których dziedzinie historycznych i naukowych i inżynierskich, choć w zakresie inżynierii, inżynierii lotniczej, lotnictwa naukowego, takich jak Narodowe Centrum Badań i Rozwoju. Co do bowiem przypominać w tym kontekście, że Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, posiada nazwy sugerujące powołanie przez w instytucje badań naukowych i urzędników, w obszarze działalności nie ma prawa ich.

Wła rozumienia funkcji Narodowego Centrum Badań i Rozwoju jako służącej do strażników ustawy z dnia 10 kwietnia 2010 r. o Narodowym Centrum Badań i Rozwoju.